gis, qui colloquio Quedlinburgensi interfuerunt. Nihil enim
in hoc negotio ab Heshusio solo actum, nihil collocutoribus
exhibitum fuit, absque consensu & approbatione Collega-
rum. Ostendunt hoc singulorum actorum subscriptiones, in
quibus Heshusii nomen nuspam conspicio, singulæ autem
his continentur verbis: Fürstliche Braunschweigische Theo-
logi. Adfuerunt e Theologorum Helmstadiensium numero
præter Tilemannum Heshusium in colloquio Quedlinbur-
gensi, Daniel Hoffmannus, & Basilius Sarlerus, a quo ego
met ipse maternum duco sanguinem. Hi sunt illi quorum fa-
mæ afferendæ causa, & amoliendi scandali gratia caliginem
istam discutere & sinistras de animis legentium suspicione
avellere constitui. Nolite igitur credere, dilectissima sacra-
rum literarum studiis consecrata pectora, tales fuisse primos
academiæ hujus Theologos; nolite, inquam, opinari, tam im-
pias & horrendas doctrinas auditoribus suis, nostris præ-
ceptoribus, proposuisse. Ab iis enim quæ Relatio iis tribuit,
tanto intervallo remota est ea doctrina, quæ ab iis proposita,
& ad nos propagata fuit, quanto intervallo cælum distat a ter-
ra. Ipsi novitis quod nihil vobis in auditoriis nostris pro-
ponatur, quod non e lippidissimis Israelis fontibus deductum
plenum habeat cum Protestantium libris symbolicis consen-
sum. Sed ad rem ipsam propero, controversiæ statum per-
spicue explicaturus. Non agitur hic de controversia circa do-
ctrinam de ubiquitate seu omnipräsentia carnis Christi in col-
loquio Quedlinburgensi tum ventilata. Hæc enim disputatio
juxta præscriptum corporis nostri Julii, cui sacramentum dixi,
in coelestem academiam differenda est. Imprudentissimum
etiam foret, hoc ~~et~~ pomum tangere, aut infelix illud cer-
tamen, quod ecclesiam non parum turbavit, redintegrare, &
controversias nec necessarias, nec utiles, defervente disputan-
tium

tiū servore sopitas, in lucem revocare. Non etiam mihi negotium est, nec in arenam descendō cum relationis Autore, quem eo habeo loco, quo viros pietate & doctrina praestantes habere decet. Nihil ipsi tribuo ex iis quae in Relatione de Antecessoribus nostris leguntur; pia credulitate praecptores suos in hac causa secutum suspicor: quod facile ipsum a malitia defendet. De eo autem queritur, an tales fuerint primi academie Jolie Theologi, & an ea afferuerint, quae ipsos afferuisse Relatio illa dicit. Hoc est quod constanter nego, & pernego; pacatissimo etiam animo, sine bile & acerbitate, aperta fronte, dico; omnia esse falsa. Fortassis qui ista scriptis non habuit ad manum Helmstadiensem Theologorum scripta, Theologis Electoralibus in ipso colloquio exhibita, & sic non licet mirari, quod Nostrorum mentem non satis afferqui, nec sensum recte explicare potuerit. Nam perquam infirmum fulcrum opinionibus suis parat, qui de mente aliquis non ex propriis ejusdem scriptis, sed ex iis judicium sumit, quae ab adversae partis Scriptoribus afferuntur. Id autem hic factum, & ex eo περὶ τὸν Λέυδον, & prima errandi occasio dependere videtur. Evidem si relationis autor ipsa Theologorum Helmstadiensium scripta in ipso colloquio Dominis Theologis Electoralibus exhibita ante oculos habuisset, & singula paulo penitus inspexisset, procul dubio nihil eorum scripsisset. Ego singula eorum non perfundorie & semel, sed aliquoties, & plus quam perfundorie, legi, sed nihil eorum in iis inveni, & forte nec Argus decem oculorum milibus instructus quicquam tale conspiceret. Sed per exempla, seu species, ut in scholis loquuntur, incedendo, quod dixi breviter ostendam. Ne autem quicquam in universo examine fraudulenter, subdole, aut callide, sed omnia ingenue, sincere & candide siant, ipsa retineam tum Relationis, tum singulo-